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ABSTRAKT

Training of dogs of the Police of the Czech Republic, intended for guns and am-

munition search, and their utilization for protection of citizens

This thesis describes the basic breeds of work dogs presently used by the Police

of the Czech Republic, divides the dogs by their character and psychologic features,

and processes the current literature and regulations relating to work dogs training. The

thesis summarizes the data collected from 8 Regional Directorates of the Police of the

Czech Republic regarding the number of casas when the work dogs were utilized in

practice in 2007, 2008 and up to the 3rd quarter of 2009. All the stated information has

been processed in the thesis with the aim to elaborate a methodology of training of

work dogs intended for guns and ammunition search, and to set the standards for as-

sesment of suitability of individual dogs for training for guns and ammunition search,

and for their subsequent utilization in practice.

The obtained data were used in the thesis for elaboration of the methodology

of work dogs training for guns and ammunition search. While elaborating the metho-

dology it was ascertained thatdespite the existing universal training methodology each

dog requires an individual approach with due regard to its physical and mental charac-

teristics. The thesis also includes setting the standards for assesment of suitability of

individual dogs for traning for guns and ammunition search, and for their subsequent

utilization in practice.

This thesis may be used in practice as a methodology of work dogs training for

guns and ammunition search in training centres of the Police of the Czech Republic and

in individual Special Cynology Groups of the Police of the Czech Republic, and sub-

sequent utilization of trained dogs in practice for protection of citizens.
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ÚVOD

Diplomovou práci na téma výcvik služebních psů Policie České republiky urče-

ných k vyhledávání zbraní a střeliva a jejich uplatnění při ochraně obyvatelstva jsem si

zvolil, protože služební pes je nenahraditelným pomocníkem policisty při výkonu služ-

by. Služební psi jsou využíváni při různých situacích v nejenom běžném výkonu služby

jako například při zadržení nebezpečného pachatele, při sledování pachových stop člo-

věka, při vyhledávání osob v terénu a v objektech, při zajišťování veřejného pořádku,

ale i při speciálních činnostech, ke kterým patří vyhledávání výbušnin a nástražných

výbušných systémů, vyhledávání akcelerantů hoření, vyhledávání omamných a psycho-

tropních látek, při metodě pachové identifikace a při vyhledávání zbraní a střeliva.

Ve své práci jsem se zaměřil na výcvik a využití služebních psů určených

k vyhledávání zbraní a střeliva z toho důvodu, že v povědomí veřejnosti stojí činnost na

uvedeném úseku poněkud v pozadí oproti například vyhledávání nástražných výbuš-

ných systémů nebo omamných a psychotropních látek. Při ochraně obyvatelstva je

v současnosti, ale i do budoucna, třeba proti nelegálnímu obchodu se zbraněmi a stře-

livem a jejich zneužívání bojovat a při tomto boji sehrávají služební psi svou nezastupi-

telnou roli.

V této práci jsou popsána základní plemena služebních psů využívaných

v současnosti Policií České republiky, rozdělení psů podle jejich povahových a fyziolo-

gických rysů a je zde zpracována současná literatura a předpisy, které řeší otázku vý-

cviku služebních psů. V práci jsou také shromážděna data z 8 krajských ředitelství Poli-

cie České republiky o počtech služebních psů určených k vyhledávání zbraní a střeliva,

jejich rozdělení podle plemen a o počtu nasazení služebních psů v praxi v letech 2007,

2008 a do III. pololetí roku 2009. Všechny uvedené informace jsou v práci dále zpraco-

vány s cílem zpracovat metodiku výcviku služebních psů určených pro vyhledávání

zbraní a střeliva a stanovit standarty k posuzování vhodnosti konkrétních jedinců k vý-

cviku na vyhledávání zbraní a střeliva a jejich následnému využití v praxi.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Kynologie u Policie ČR

Policejní služební kynologie na území České republiky má velmi bohatou tradici.

Začátky využívání psovodů se služebními psy ve službě spadají až do období Rakousko-

uherské monarchie, například u četnických stanic, Finanční stráže, Ozbrojené stráže

železnic. V období dvacátých let minulého století byl organizován první kurz psovodů

Policie ČSR v Nových Hradech a v následujících letech byla založena Policejní škola pso-

vodů v obci Pyšely. V roce 1952 byla tato škola přemístěna do Býchor v okrese Kolín.

Do této doby bylo doplňování služebních psů u jednotlivých složek Policie ČSR prová-

děno nákupem od civilních chovatelů. Vzhledem k tomu, že civilní chovatelé

se orientovali převážně na odchov psů, který byl zejména zaměřen na kvalitu exteriéru

psů, přistoupila policie k vlastnímu odchovu, zaměřenému zejména na povahové vlast-

nosti psů potřebné pro výkon služby (16).

1.1.1 Chovné stanice Policie ČR

Policie České republiky vlastní v současné době dvě chovné stanice psů. Tyto se

nacházejí v Prackovicích nad Labem a v Domažlicích. V minulosti k nim patřila i chovná

stanice v Libějovicích.

Psi odchovaní u Policie nejprve nesli jméno chovné stanice SNB a z Pohraniční stráže.

Následně se název chovné stanice směnil na název od Policie a posléze od Policie České

republiky. Všichni psi, kteří se dnes narodí u Policie, mají název chovné stanice od Poli-

cie České republiky (16).

Chovná stanice Prackovice nad Labem vznikla v roce 1953. Nachází se

v chráněné krajinné oblasti České středohoří na levém břehu řeky Labe v Ústeckém

kraji. V době vzniku byl započat chov na jedné služební a jedné soukromé feně.

Za dobu své existence prošla chovná stanice řadou změn. Prakticky až do zrušení Po-

hraniční stráže a do rozpadu federace bylo toto zařízení jediným producentem psů

pro potřeby Policie (dříve SNB). Výjimkou byla asi tříletá existence chovné stanice

na Slovensku (v Bratislavě) na konci 80 let minulého století. V chovné stanici

se od jejího založení až dosud převážně chovalo plemeno německého ovčáka.
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V poslední době zde byly odchovány vrhy plemene belgický ovčák – malinois. V minu-

losti se zde vystřídala tato plemena - dobrman, bígl, bladhaund, labradorský retrívr

a krátkou dobu zde v chovu působily i 2 vlčice. Maximální kapacity bylo v chovné stani-

ci dosaženo v 90. letech minulého století - odchov přes 200 štěňat. Zvláštností této

chovné stanice je výběhové ustájení zvířat což již nebývá v dnešní době běžné. Výběhy

se nacházejí v prosluněné stráni. Najdeme zde porodnici, odchovnu a veterinární ošet-

řovnu. V současné době je zde dvanáct chovných fen. V průměru je v chovné stanici

ročně odchováno okolo 80 štěňat. Z těchto štěňat jsou vybírány přísnou selekcí další

vhodné feny k chovu (16).

Chovná stanice Domažlice. Nejstarší dějiny města Domažlic jsou spjaty s celní

osadou, která existovala již v 10. století. Zdejší krajinou procházely zemské stezky, po-

dél nichž byly zakládány chodské vesnice. Jejich obyvatelé chodové konali hraniční po-

chůzky a dbali na bezpečnost těchto stezek. Po nich převzala ochranu státních hranic

Pohraniční stráž (PS), která ji vykonávala až do roku 1990, která také vybudovala chov-

nou stanici v obci Hostouň na okrese Domažlice. V roce 1962 byla tato chovná stanice

přemístěna do Domažlic na pohraniční brigádu PS. Do roku 1972 byla tato chovná sta-

nice budována pouze ze dřeva a pletiva. Teprve v tomto roce byla vystavěna chovná

stanice nová z ocelové konstrukce a hliníku. Prošla několika přestavbami až do dnešní

podoby. V současné době je zde osmnáct chovných fen. V průměru je v chovné stanici

ročně odchováno okolo 100 štěňat. Z těchto štěňat jsou vybírány přísnou selekcí další

vhodné feny k chovu (16).

1.1.2 Vzdělávání psovodů a příprava psů pro výkon služby

Vzdělávání psovodů Policie České republiky a příprava služebních psů probíhají

ve výcvikových střediscích Policie České republiky. Pro výkon služby a použití služeb-

ních psů nepostačuje pouze odchov psů, ale i jejich následná příprava společně se pso-

vody k plnění důležitých úkolů. Výcviková střediska jsou rozdělena na střediska

s všestranným výcvikem a speciálním výcvikem. Všestranný výcvik se skládá z disci-

plín pachových prací, poslušnosti a obranných prací. Při speciálním výcviku je kladen

důraz na speciální pachové práce, kdy je pes cvičen k vyhledání a detekci určitých látek

– metoda pachové identifikace, vyhledání drog a omamných a psychotropních látek,

[…]


ho odstavení od feny, ale musí se jednat o výcvik pro štěně zábavný. Výcvik se musí

rozdělit do více fází tak, aby jedna výcviková lekce netrvala příliš dlouho. Z tohoto dů-

vodu je výcvik štěněte velmi časově náročný, proto cvičitel, který má na starosti výcvik

více štěňat navíc v pracovní době, nemůže štěněti věnovat takový časový prostor jako

psovod, který má štěně pouze jedno společně s dospělým psem.

Vybrat toho správného psa je velmi těžké a ne vždy se to podaří. Proto ni-

kdy s nákupem nespěchejte. Při výběru štěněte se snažte o to, abyste měli možnost

vidět celý vrh pohromadě. Dejte si čas s pozorováním chování štěňat v prostředí,

kde se narodila a kde vyrůstají. Pečlivě pozorujte, jak se chovají při krmení. Zdra-

vé a sebevědomé štěně se k misce dere dravě a vždy si udělá místo. Sledujte, jak se
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štěňata chovají při nárazovém hluku. I chování matky štěňat je velmi důležité. Po-

kud fena reaguje na chodce za plotem aktivním štěkotem, štěňata se samozřejmě

přidávají. Pokud se fena před cizím člověkem chová bázlivě, štěňata její chování

napodobují. Povahové vlastnosti matky jsou pro zdárný chov daleko důležitější,

než povaha otce. Fena je první, kdo dává štěňatům výchovu, a to daleko dříve než

chovatel a posléze majitel (5).

Výše uvedené rady jsou rady předsedy Speciálního kynologického svazu TART

Jana Dubového, který sdružuje psovody se zájmem o výcvik služebních psů. Uvedené

názory na výběr služebních psů odpovídají nárokům na výběr služebních psů – štěňat

pro potřeby Policie České republiky.
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6. ZÁVĚR

Služební pes v současnosti stále představuje nenahraditelného pomocníka poli-

cisty při plnění služebních úkolů Policie České republiky, mezi které mimo jiné patří

odhalování trestných činů a jejich pachatelů. Počet trestných činů spáchaných za použi-

tí střelných zbraní neustále přibývá a to jak za použití zbraní legálně držených, tak i za

použití zbraní držených nelegálně. S rostoucím počtem takto spáchaných trestných

činů roste i nelegální obchodování se zbraněmi. Z těchto důvodů je zapotřebí, aby Poli-

cie České republiky měla k dispozici dostatečný počet služebních psů vycvičených k

vyhledávání zbraní a střeliva a tyto využívala při plnění služebních úkolů s cílem chránit

život a zdraví občanů a majetek.

K tomu, aby mohl být použit služební pes k vyhledávání zbraní a střeliva, musí

předcházet správný výběr konkrétního jedince v závislosti na jeho fyzických a povaho-

vých vlastnostech. Dále musí takový pes absolvovat nezbytný výcvik. V této práci jsou

zpracovány standarty k posuzování vhodnosti psů k výcviku na vyhledávání zbraní a

střeliva a je zde vypracovaná metodika výcviku služebních psů na vyhledávání zbraní a

střeliva. Dále se potvrdila následující hypotéza: Lze zpracovat univerzální metodiku pro

výcvik služebních psů na vyhledávání zbraní a střeliva. Při výcviku ovšem musí psovod

ke každému psu přistupovat individuálně, protože každý pes je individualita.

V práci jsou zpracované počty nasazení služebních psů na vyhledávání zbraní a

střeliva v letech 2007, 2008 a do III. čtvrtletí roku 2009 včetně, které byly získány do-

tazníkovou metodou. Z těchto počtů vyplývá vzrůstající trend počtu nasazení psů. Jed-

nou z možností jak zvýšit počty nasazení služebních psů je zpracování plánů vlastních

preventivních akcí Skupin služební kynologie ve spolupráci s dalšími složkami Policie

České republiky, případně dalších subjektů například s Celní správou, Městskou policií

apod.

Základem pro úspěšné použití služebních psů na vyhledávání zbraní a střeliva

musí být správný výběr služebních psů, dostatečný počet služebních psů, jejich správný

výcvik a udržování potřebné úrovně jejich vycvičenosti.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dobrý den, studuji na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích, na Zdravotně sociální fakultě, katedra radiobiologie a to-

xikologie obor Ochrana obyvatelstva. Jedná se o navazující magisterské studium. V současnosti zpracovávám diplomovou práci na

téma Výcvik služebních psů Policie České republiky určených k vyhledávání zbraní a střeliva a jejich uplatnění při ochraně obyva-

telstva. Touto cestou si Vás dovoluji si Vás požádat o poskytnutí následujících údajů, které bych rád využil při zpracování mé

diplomové práce.

1) Počet služebních psů určených k vyhledávání zbraní a střeliva na Vašem krajském ředi-

telství v současné době, jejich plemeno a pohlaví.

2) Vyplnění počtů nasazení služebních psů určených k vyhledávání zbraní a střeliva dle

následující tabulky:

rok 2007 2008 do III. čtvrtletí r.2009 včetně

Celkový počet nasazení

Použití v objektu

Použití v terénu

Použití na automobily

Nasazení na vyžádání
jiných útvarů

Nasazení při vlastních akcích
preventivního charakteru
(silniční kontroly, prohlídky
objektů apod.)

Využití při ukázkách

Ostatní

V případě jakýchkoli dotazů či nejasností mne prosím kontaktujte na tel. 774370072 či na e-mailu wawry@seznam.cz.

Předem děkuji za spolupráci a za poskytnuté údaje.

S pozdravem npor. Bc. Štěpán Wawreyn, zástupce vedoucího obvodního oddělení Boršov nad Vltavou, Krajské ředitelství policie

Jihočeského kraje.

Boršov nad Vltavou 23. listopadu 2009
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