POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata: Bc. Štěpán Wawreyn
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D.
Katedra: KSU
Název diplomové práce: Výcvik služebních psů Policie České republiky určených k vyhledávání zbraní a střeliva a jejich uplatnění při ochraně obyvatelstva

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Student prezentuje v rámci své profese velmi aktuální a důležité téma. V teoretické části student prezentuje základní poznatky týkající se služební kynologie, výcviku služebních psů, právních předpisů upravující služební kynologii. Teoretická část je podrobně rozpracována, ale poněkud nadstavbové vnímám popis anatomie psa a naopak mi chybí podrobnější popis vrozeného a získaného chování psa (podněty – instinkty), etogram psa. Dále zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, byl novelizován. tato novela byla provedena zákonem č. 312/2008 Sb.

Cíl diplomové práce je zbytečně nahuštěn. Vhodnější variantou by bylo stanovení jednoho cíle práce s dodatkem o pracovní (dílčí cíle). Cíl práce je na základě zkoumané problematiky formulován v praktické rovině. Metodika práce je srozumitelná, bylo by vhodné ji doplnit o techniky využití při zpracování metodiky výcviku služebních psů (rozhovory s kolegy, analýza dokumentů ?).

Výsledky práce prezentují přehledné dotazníkové šetření, dále podrobný návrh metodiky výcviku služebních psů na vyhledávání zbraní a střeliva a dále pak standardy výběru psa pro dané použití. Diskuze práce by ale měla být rozsáhlejší a podrobnější. Diskuse není příliš chronologicky řešena.

Student uvádí, že se potýkal s nedostatkem literatury v rámci zkoumané problematiky. S tímto tvrzením mohu jen částečně souhlasit, jelikož student opomenul důležitou literaturu jako je např. (Mikulica, Veselovský, Lorenz). Citační norma je v některých částech práce nepřesná.

Přes uvedené nedostatky velmi oceňuji snahu o vytvoření prakticky využitelné metodiky, která dle mých informací dosud nebyla v této rovině zpracována. Z práce je znatelný vztah studenta k této problematice i jeho odborné - praktické zkušenosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dle vašich zkušeností je důležitější zpracování podrobné metodiky výcviku psů nebo adekvátní vzdělání psůvodů?

Datum: 2.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce: